*Exod. 5.*

*Hoc sane vnum secretorum suorum maximū ha-*

*Quomodo  
Diabolus*

XXX 8

bet

peccatori  
plurimas  
inuideat  
volupta-  
tes

I.

bet. Prima etenim eius ratio hæc est, vt reddat peccatorem propter spatium & ardorẽ continuum damnabiliorem. Nam ita peccatur magis, magisque confidetur voluptatem, & dum cupiditas diu fruitur, grauius offendit (*Vtere causis, Maior dilata nocte recur et amor qui vetula iuueni ingessit.*) Et quis ita ignoras, qui nescit cum maiori voluptate commissa peccata diutiusque expectata acerbiora ac maiora esse, quam illa quæ frigide percipiuntur & minori deliberatione? Secunda ne saturati illis relinquamus & ad Deum reuertamur, ideo spe sapienter fruendi ac plenius, suspensos retinet. Alique voluptati amorem hominibus ingerit, sed non abundanter præstat, eorum circa has timens nauseam, & ne citius à peccato

II.

*Euthy c.*  
*87. in Luc.*

*quiescant ne citius à peccato quiescant, dicit Euthymius. Nouit perfectò annosa illa vulpes, quæ mel ipsum illud deatur amarum, qui ultra mensuram id sumit. Scit, scire inquam delicias corporis plane alterius esse naturæ quæ sint spirituales & honestæ. Hæc siquidem, nisi prius gustatæ ac commestæ fuerint, haud palato placent; illa vero fruendi illis appetitum acuumt, sed vix delibata fastidit. S. Greg. homil. 26. in Euang. Corporales deliciae, cum non habentur, graue desiderium in se accendunt, cum vana habita eduntur, comedentem protinus in fastidium persequuntur. . . . In illis appetitus placet, experientia displicet. . . . In illis appetitus saturitatẽ, satiati aut fastidium generat. Viderent vultis, quali artificio Diabolus ad voluptates hominẽ incitet peccatorẽ, quibus immoriatur? Nemo illi dabit. Voluite, tenuite. Nemo illi dabit. Deus sanè non permittit Publicanis alijsque peccatoribus, tot vt perpetrent peccata, ac velint ipsi. Ex quo docemur etiam, si sapius non peccemus ac toties præsertim ac ipsi vellemus, soli Deo & nõ nobis adlectandum. Hic enim nos custodit, cõseruat. Et sanè, Nemo illi dabit, nos certiores reddit, Deũ nec Publicanos relinquere, nec prodigum deseruisse, neque illum eorum ex numero fuisse, quos secundum desideria cordis eorum Deus dimisit; Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis. Certè si eque iustitiæ procedit à Deo ac misericordia, quia & inspirando*

*Psal. 80.*

pro

CONCIO SEPTIMA.

præuenit, adspirando cooperatur & iuuat, imo & bona  
 opera subsequitur; sic & a malo dissuadendo, impediē-  
 do, puniēdo idē retrahit Deus. Hæcne credibilia vobis  
 apparēt? corpora nostra à pæna & malo tuetur Deus, &  
 nō ille idem Deus animas nostras à culpa & inordina-  
 tis voluptatib. obstaculū ponendo, ne limites licet ipsi  
 vellemus transiliremus pseruat? Hoc enim his sequen-  
 tib. verbis indicatū nobis voluit, *ecce ego sapiam viam*  
*tuam spiritus, & sapiam eam maceris, & senitas suas nō in-*  
*tueniet. Et sequetur amatores suos, & non apprehendet eos,*  
*& quæret eos, & non inueniet.* Si opera Dei contraria sint  
 operib. Diaboli, & Diabolus est qui peccatori ad pec-  
 candū viam sternit, Deus igitur est, qui impedit pecca-  
 ta. Sic Ægypti Rex vxorem Abrahæ non violauit, quia  
 Deus obstitit. *Nemo illi dabat.* Possimus Prophetarum  
 Balaam, qui os & linguam ad optatum regis venalem  
 habebat, cur in Israhelē non euomuit maledictiones ad  
 ipsius Balac instantiā, quia Deus prohibebat? Nemo illi  
 dabat. Voluit hoc ipsum significare Regius Propheta  
 Dauid, dum sic caneret; *Nisi quia Dominus adiuuit me;*  
*pauo minus habitasset in inferno anima mea.* O quanta  
 videremus flagitia. q̄ modo non cernimus (quāuis plu-  
 rima nostram nō fugiant notitiā) si actiones nostras  
 Deus non præueniret? Quare corrupti corde & animo  
 non vitentur in corpore, hinc venit, quia *nemo illi da-*  
*bat,* quia Deus occasiones aufert. Castus est hic? Ita  
 sane, occasioē non habuit, *nemo illi dabat.* Hæc inte-  
 gra manet; Verum quidem, nam nullus eam sollicita-  
 uit. *Castus est quam nemo rogauit; Nemo illi dabat.* Hic  
 prodigus non est, non mirum, quia nihil habet. Ebrius  
 iste nunquā, sed q̄ bibit non habet, quia *Nemo illi da-*  
*bat.* Ille non furatur, ast nullam inuenit prædam, *Ipsaq̄*  
*(vt dicitur) fure præda vocat.* Deus eidem, vt puero ma-  
 ter cultros, occasiones negat. Opes interdum, consola-  
 tiones, sanitatem, fortitudinem, loca, personas, vitam  
 quandoq; ipsam, vt peccandi aditum occludat, auferte  
 solet. Legistis credo de homine Deo gratissimo, *raptus*  
*est, ne malitia mutaret intellectum eius.* Ex me si quæfic-  
 ritus, quare vxor Putipharis manserit casta, respōdebo.

*Osea 2.*  
*Gen. 12.*  
*Num. 22.*  
*Psal. 93.*  
*Marzial.*  
*Castus igitur nullus est? Castus sunt mil- le, quid ergo? Castus fuit, non dat, nontamē, ille negat.*  
*Idem.*  
*Non soles accipere, quid soles ergo dare?*  
*Quid.*  
*Sap. 4.*

& b̄

*Gen 39* & breuiter, quia *nemo illi dabat*; Ille enim rectifabat  
 stuprum. Si petieritis quare testes Susanna aduersionem  
*Dan. 13.* non consummarint, uideam res. o tebo. quia *nemo illi*  
*dabat.* Permissit enim Deus, cum Domina appeteret stu-  
 prum, Ioseph ut recusaret, Susanna semibus ne confite-  
 ritur. Hoc uerum est & locum inuenit istud S. Paulus

*Rom 10* Non est uolentis, neq; currentis sed misericordis Dei: gratia  
*Ephes. 2.* estis saluati per fidem hoc non ex u. bis. Dei. n. donu. qd  
 no. ex oporib. ne quis gloriatur. Prodig. pena ex parte Dei  
 misericordia fuit. sed ueniam ad gentes & hereticos.

De Genti-  
 lib & he-  
 reticis.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.

9 In precedenti sermone dixi gentiles uoluisse im-  
 plere uentres suos siliquis uana gloria p philosophia  
 vel feruorem sanguinolentorum sacrificiorum idola  
 oblatorum; uel hynnos & cantica in deorum laude  
 compositos; aut inhonestas ceremonias suorum sacri-  
 ficiorum dijs exhibita; siue per ænigmatica oracula  
 siue carmina sapientia eloquentia q; re pomposa & *nemo*  
*illi dabat.* Non quod gentilitas desiderant, & nemo  
 eidem dederit; sed quod non tantum quantum deside-  
 rauerit, accepit. Quantum ad historiam uostri prodigii sic  
 istud *nemo ei dabat.* de siliquis intelligendo quæ potius  
 manducabat, quæ cum ad mensuram darentur, uen-  
 trem implere non potuit, *cupere ut implere uentrem desili-*  
*quis* Gentiles quoq; non fuisse impletos insinuat. Chri-  
 stus Dominus nec uano gloria, aut philosophia; nec op-  
 timis sacrificijs, aut mille decantatis laudum carmi-  
 nibus. siquidem tot utebantur uel potius abutebantur  
 in sacrificijs & solemnitatibus impudicis lubricisque leti-  
 moniis. Et nullum illis uquam præsto fuit auxilium;  
 neq; in illo feliciores, si Delphos aliaq; loca certitudi-  
 nis & responsionum ergo iustrasset. & Apollines inuo-  
 cassent, & euenta rerum scrutari fuissent, *nemo illi dabat.*  
 Vel enim non responsabant oracula, uel si responsum  
 quidem darent, ita tamen obscurum & ambiguu erat,  
 ut nullo modo illis fieret satis, sed uacui ut uenerat do-  
 num redibant, *nemo illi dabat.* Christo enim nato uol-  
 ta amplius idola responsa dabant, quod profecto mul-  
 tos gentilium ad Christum sicuti & prodigum traxit,  
 ad uerum inquam Deum & eius fidem. *si nemo illi dabat.*

gnet Ethicorum Philosophia Poetica, eloquentiam, indicant Philosophos omnes Poetas quoque & Oratores meras de se filiquas, multa illis verba, solutiones subtilis, sed non sufficientes *nemo illi dabat*. Neque enim Socrates, aut Plato, neque Aristoteles aut vlli Academici, nulli veterum, recentiorum nulli; nec Stoicus, nec Peripateticus sufficere intellectu formabant, aut voluntate ad bonum dirigebat. Verba abundabant, exempla videlicet deerant, *nemo illi dabat*. Maxima enim illorum pars factis negabat, quod verbis antea docuerat. Gentilitas ipsa sub his preceptoribus suam ignorantiam apertam habebat. *Græci semper pueri, nulla enim apud illos est disciplina qua senio incantuit, dicit quidam Aegyptius. Semper disceres, & nunquam ad scientiam pervenies, semper semper, nunquam nunquam.* Magistri illi nunquam iustitiam qua ad nos tendam veritate seipsum ducebant utebantur, testatur Prosper. Dicebat tamen Pythagoras se Philosophum; nam amicus quidam & sapientem indagator, ait non ipse sapiens. Quod quidam predecessarum eius satis superbe iactant. Bonum sane Pythagoræ omnia Philosophus, quia qui sapientiam quaerit, necdum habet, & si non habuerit ipse, alijs quomodo dabit? Magnus ille Socrates philosophorum omnium patens post plurima eius studia hoc dicere solebat, *unum scio me nihil scire*. Si ergo sapientissimus eorum non huius sciebat, quid alij sciverunt? Omnes sane nihil sciebant, & quomodo alios instruerent? *Nemo illi dabat*. Et sane quomodo aperte ac dilucidè potuissent illi tractare caelestia, quum nec ibi fuisset eorum aliquis, nec reuelatum vlli esset, quamvis illis necessaria non essent. *quæ enim supra nos nihil ad nos.* Quantum ad philosophiam moralem attinet, quæ hominis vitamque dirigit (licet Cicero eos appellat *magistros virtutis*) equidem desiderio auditorum satisfacere haud poterunt; nam nulli eorum radicem virtutum ac fundamentum habebat, nimirum fidem, *sine qua impossibile est placere Deo*. Pietas quoque & veri Dei religio ipsis incognita plane. Unum bonum, ad quod omnes tendere debebant, ignorabant. Quidam enim cum Epicuro summum bonum in requie & animi delectatione ponebant; nonnulli in carentia dolorum; ceteri, ut Peripatetici om-

*Apud Plat. in Timeo 1. 2. Tim. 3. B. Prosper contra Col. la c. 26. Vide Laet. li. 2. in st. cap. 2. Tit. 4. I. 16. Heb. 11. Vid. Laet. li. 3. in st. cap. 7.*

nes, in bonis animi, corporis, & fortunæ constituebant. Non pauci cum Zenone in viuere secundum leges naturæ: alij cum Stoicis in exercitio virtutis; multi alij in rebus; ita nulli auditoribus satisfacere potuerunt. *Nemo illi dabat.* Imo nec ipsi magistri perspectum habebant virtutis exercitij finem. Quidam siquidē propter se; alij ob gloriā & beneplacitū hominum; nō ubi delectationis ergō, quā in conscientia virtuosis sentit; multi commodi vtilitatisq; causa; quare & nullus satisfaciebat populo, *Nemo illi dabat.* D. Hiero. ad Demas. de Prod. *Verum ubi cum summo studio fuerint perlecta, nihil aliud nisi inanem sonum, & sermonum strepitū suis lectoribus tribuunt, nulla ibi saturitas veritatis, nulla refectio insitit & reperitur studiosi earū in fame veri, & virtutū penuria perseverant.* Et hæc solutio gentilitatis sit.

Quantum ad hæreticos, qui vt famelici ad siliquas Hæresiarum suorum vadunt, de his quoque est verū, & *nemo illi dabat.* Prodig<sup>9</sup> quidē siliquas appetit, & non tantum, sed eisdem & ventrem implere cupit. Populus iste etiā Scripturā, religionis discursus, Euangelij reformationē appetit, imo & ventrē implere cupit, rem ipsam & non nomina rerum quærunt, effectū desiderant, non tantum promissiones nudas; *ast nemo illi dabat.* nam nullus hæresia vere religionis reformationē, aut Euangelij, aut Scripturā sacram proponit. Quā etenim religionē suis adferrent totius mundi dissolutissimū Populus reformationē quidem appetit, *sed nemo illi dabat.* Hæresiarcha si quid Reipub. vtilitatis aut commodi adfert, id mere per accidens sit necesse est, vt & male factor, omnes leges sibi adblandientes inducit alijs meliores vt fiant occasio est, *Vt is, qui ex aduerso est, vereatur nihil habens malum dicere de nobis,* quantum tamē in ipso fuerit, omnē mouet lapidem, vt destruat, difformet, & Ecclesiæ optimum ordinem peruertat. Populus igitur appetit Euangelium, desiderat scripturas, *sed nemo illi dabat.* Nullus enim conuincionator hæreticus Euangelij populo proponit; quia mutatum Euangelium nō manet Euangelij; nec sensus ex hoc accepti contra Christum & Ecclesiam sunt Euangelici. Hæretis? Non homo, quomodo homo?

## I.

*Vide Blodum Flauium lib. 1. triumphantis Romani-  
ntio vn. de dicta religio.*

*Tit. 2.*

## II.

getosum vinum non verum est vinum; & petra sine du-  
 ritate non petra; lumen sine diaphaneitate non lumen;  
*Quasi non vitiosissimum docendi genus sit depravare sen- D Hierō.  
 tentias, & ad voluntatem suam scripturam, trahere recla- ad Paulē.  
 mantem.* Clemens Alex li. i. Strom. *Qui ceciderit in ha- num.  
 resin transit per solitudinē sine aqua, eo qui vere Deus est 116  
 relicto, à Deo desertus, aquam querēs sine aqua inhabita-  
 bilem & sitibundā terram peruadens colligēs manib steri-  
 litatē fructuū. Sin autem referatur istud nemo illi dabat  
 ad Heresiarchā, insinuare hæc verba videntur aliquas  
 suarum propositionum sententias tā esse absurdas, ac  
 enidenter falsas, vt nemo credat, licet affirmet ille, *no-  
 mo illi dabat*, totus mundus ipsi contradicit: vel in cō-  
 tinentias suas ita irrationabiles & exorbitates, vt ipsi  
 met sectatores eius abhorreant, *nemo illi dabat*; nemo,  
 qui vel vnciā rationis retinuerit; nemo qui homo mo-  
 do sit, ipsi consentire posset aut approbare facta. Dum  
 enim inordinatas turpitudines licitas asserit, *vicinia  
 tota reclamant.* Si tamēn aliquæ huic dētur siliquæ, hoc  
 est insolentiæ quædam permittantur, certe non aliæ quæ  
 porci manducant; non tam execrabiles, ac ipse veller,  
 nec tāntē ac ipsi desiderat *Cupiebat implere ventrē.* Ex-  
 stimatis vos Auditores, Calvinum, Lutherum aliosque  
 pessimos execrabiles suas voluntates perfecisse? Mini-  
 me. Non enim poterant, non poterāt inquam iatantū  
 ac volebant; semper adhuc lumen aliquod rationis re-  
 sistebat, quippos ab incepto reuocabat. *Nemo illi dabat.*  
 Satis nunc quoque hæreticis accommodatum. Restat  
 hunc vt nostro sermone septimo Coronidē adponam.  
 io Didicimus igitur, quā viles peccatum homines  
 liberos reddat seruos imo durissimo labore fatigatos,  
 inedia maceratos pessimē tractet: ac siliquis porcorū  
 vilissimis reficiat suos. Nunc vos, vos inquam virtutum  
 ac sapiētiae amatores compello Philosophos, vilissimā  
 iuxta ac durissimam seruitutem cane peius & angue (y-  
 ti dicitur) fugiatis, & libertatem filiorum Dei, *quali- Galat. 4.  
 bertate nos Christus Dei filius liberauit, suscipiatis, reti-  
 neatisque. Interim tu prodige, qui per gratiam tuam  
 libertatem stultissimo mācipatu prostiruisi tanto tē-  
 pore, & Salarii loco ne porcorum quidem siliquas re-**

cepisti, rōne oculos a dāmonē occēatos radio  
 uinæ gratiæ illustratus aperies? adspice, rogo te, crimi-  
 nam tuam miseriam, profundissimam ruinam tuam: re-  
 colas velim tuum exilium grauiissimum, tum seruiciū  
 tuā seru. tū omniū vilissimā; in mentem tibi ven-  
 heri plusquā ferreum pectus, tyranni inquā, q̄ longi-  
 tuū obsequiū nihilo soluit Nōdū intelligis captiuū  
 omniū miserrime te Pharaone crudeliore leg. s. do-  
 minū. Ille etenim, quāuis paleas Israelitis negat, pa-  
 nē tamen & carnē in abundantia tribuit; *Sedebamus, in-  
 quiunt, super ollas carniū. Et comedebamus panē in iustit-  
 ritate.* Ipsi barbaris in feritate tuus magister præce-  
 lit, si siquidē & militibus soluit, panē & aquā tribuit.  
 Diomede profecto crudelior, q̄ equis suis nihil nego-  
 uit. Ipsa inquā terra lōge ingratiore, q̄ cū vsura & fa-  
 re suis quādoq. absq. vilo labore copiosum suppediat  
 fructū. *Nec nulla interea est inarata gratia terra:* Quid  
 ipsis porcis miserabilior: *faciū facis puerbium, quod  
 habet, pilare custodē porcorū semper porcis, tuū sem-  
 per victum porcis quæres & ipse fame peribis!* Quis  
 vnquā alijs conuiuiū præparauit, & inde nō comedit  
 tu veru vertis, & fame necaris: tu pilas laridoparas, &  
 laridum non edis? *Quā crudele ministeriū, quia neq. co-  
 nuiuit porcis, qui uiuit porcis:* la miseria es absq. miseria  
 quia nullus miseretur tui. Quid aliud capitalis inimi-  
 cus Pyrrhum tibi optaret, qui sic inquit, *si q. miser sem-  
 per nec sis miserabilis vlli?* Ecce venisti & fame peris, &  
 nullus quid tibi largitur. Plautus in captiuis vox Patro-  
 fiti *Miser homo qui ipse sibi quod edat quarit, & id age  
 inuenit; Sed ille est inferior, qui & agere quarit, & nihil in-  
 uenit. Ille miserrimus est, qui cū esse cupit, quod dat nō habet.*  
 Quid est quid est q̄ nō habebas? & quid modo habes?  
 a quo parte, ad que harum, aut caruificē potius veni-  
 stidērias tamē ō miserum animal dolores tuos, si oca-  
 los habueris, miseras tuas artēde; si nares tibi sint, ol-  
 facias fætorē haræ tuæ; si homo, iudica te malo loco et  
 se; si ratione vteris, ad patrē reuertere, vbi scis minori  
 labore nō siliquis seruos, sed optimo cibo refici recre-  
 ariq.; adaperiat labor ingens oculos mētis, quos huc  
 usq. peccata in carcere clausos habuere Ad Dei gloriā

*Finis tertij tomī Euangelici prodigi.*

*Exod. 16.*

*Ving. I.  
Georg.*

*Chryf.  
serm. 1. de  
duobus fi-  
lijs. Ouid.  
in Ibin.*